CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

INDICAÇÃO Nº 25 /2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos termos

do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito, solicitando a aquisição e instalação de refletores de energia solar na Praia de Geribá.

JUSTIFICATIVA

A Praia de Geribá é um ponto muito procurado para a realização de esportes e atividades

físicas. Entretanto, durante o período da noite, a extensão da praia fica muito escura, impossibilitando

moradores e visitantes de realizarem atividades físicas.

Por isso, solicito a aquisição e instalação de refletores de energia solar, principalmente no

ponto delimitado pela lei nº 1.642, de 08 de junho de 2021, que autoriza a prática esportiva em

determinadas faixas de areia nas praias do município.

Pelo exposto, solicito ao Executivo Municipal o pronto atendimento e aos Nobres Pares a

aprovação da presente Indicação.

Sala das Sessões, 15 de fevereiro de 2023.

GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

Vereador Autor